
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ���
 � 
�
� ��� � ���	� 
 ����	����
�� � �� �� ���Ç� �� ����

D E C R E TA :

Art. 1º - Fica instalado o Gabinete de Crise para a adoção de me-
didas de enfrentamento da Emergência em Saúde Pública de Impor-
tância Estadual e Internacional, decorrente do coronavírus, (2019-
nCoV).

Art. 2º - O Gabinete de Crise tem por finalidade mobilizar e coordenar
as atividades dos órgãos públicos estaduais e entidades quanto às
medidas a serem adotadas para minimizar os impactos decorrentes
da Emergência em Saúde Pública de Importância Estadual e Interna-
cional, decorrente do coronavírus (2019-nCoV).

Art. 3º - O Gabinete de Crise será composto por representantes dos
seguintes órgãos:

I - Secretaria de Estado da Casa Civil e Governança;

II - Secretaria de Estado de Governo e Relações Institucionais;

III - Secretaria de Estado de Fazenda;

IV - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e
Relações Internacionais,

V - Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras;

VI - Secretaria de Estado de Polícia Militar;

VII - Secretaria de Estado de Polícia Civil;

VIII - Secretaria de Estado de Administração Penitenciária;

IX - Secretaria de Estado de Defesa Civil;

X - Secretaria de Estado de Educação;

XI - Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação;

XII - Secretaria de Estado de Transportes;

XIII - Secretaria de Estado do Ambiente e Sustentabilidade;

XIV - Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária, Pesca e Abas-
tecimento;

XV - Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa

XVI - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e Direitos Hu-
manos;

XVII - Secretaria de Estado de Esporte, Lazer e Juventude;

XVIII - Secretaria de Estado de Turismo;

XIX - Secretaria de Estado das Cidades;

XX - Controladoria Geral do Estado;

XXI - Gabinete de Segurança Institucional do Governo;

XXII - Secretaria de Estado de Vitimados;

XXIII - Secretaria de Estado de Trabalho e Renda;

XXIV - Secretaria de Extraordinário de Representação do Governo em
Brasília;

*DECRETO Nº 46.919 DE 30 DE JANEIRO DE 2020

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR A DIVERSOS
ÓRGÃOS E ENTIDADES ESTADUAIS, NO VA-
LOR GLOBAL DE R$ 2.418.923.386,35 PARA
REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS
AO ORÇAMENTO EM VIGOR, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

- a Lei Estadual nº 8.485, de 30 de julho de 2019, que dispõe sobre
as diretrizes para elaboração da Lei do Orçamento Anual de 2020;

- o art. 5º da Lei Estadual nº 8.731, de 24 de janeiro de 2020, que
autoriza a abrir créditos suplementares com a finalidade de atender
insuficiências nas dotações orçamentárias dos Orçamentos Fiscal e o
da Seguridade Social;

- o art.15 da Lei Estadual nº 8.731, de 24 de janeiro de 2020, que
autoriza as alterações na estrutura administrativa do Estado decorren-
tes de mudança na estrutura organizacional ou da competência legal
ou regimental de órgãos da Administração Direta e de Entidades da
Administração Indireta;

- o Decreto Estadual nº 46.810, de 29 de outubro de 2019, que altera
a estrutura organizacional da Secretaria de Estado de Desenvolvimen-
to Econômico, Emprego e Relações Internacionais;

- o Decreto Estadual nº 46.853, de 03 de dezembro de 2019, que
altera a estrutura do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro e
cria a Secretaria de Estado de Trabalho e Renda;

- o Decreto Estadual nº 46.876, de 16 de dezembro de 2019, que altera
a estrutura organizacional da Secretaria de Estado das Cidades - SE-
CID e da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras - SEINFRA;

- o Decreto Estadual nº 46.868, de 13 de dezembro de 2020, que
altera a estrutura organizacional da Secretaria de Estado de Governo
e Relações Institucionais - SEGOV;

- e o que consta do Processo nº SEI-120001/002140/2020;

D E C R E TA :

Art. 1º - Fica aberto crédito suplementar aos Orçamentos Fiscal e da
Seguridade Social de diversos Órgãos e Entidades Estaduais, no valor
global de R$ 2.418.923.386,35 (dois bilhões, quatrocentos e dezoito
milhões, novecentos e vinte três mil trezentos e oitenta e seis reais e
trinta e cinco centavos), na forma do Anexo.

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na
forma do § 2º, item 3 do art. 120 da Lei Estadual nº 287, de 04 de
dezembro de 1979, com anulação de igual valor nos saldos de do-
tações orçamentárias, na forma do Anexo.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 30 de janeiro de 2020

WILSON WITZEL

XXV - Procuradoria Geral do Estado.

Art. 4º - Poderão indicar participantes para o Gabinete de Crise:

I - Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro;

III - Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro;

III - Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro;

IV - Defensória Pública;

V - Ordem dos Advogados do Brasil Seccional do Estado do Rio de
Janeiro - OABRJ;

VI - Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro;

VII - Federação do Comércio de Bens, Serviços e Turismo do Estado
do Rio de Janeiro - FECOMÉRCIO;

VIII - Federação das Indústrias do Estado do Rio de Janeiro - FIR-
JAN;

IX - Federação Estadual de Transportes;

X - Federação de Futebol do Estado do Rio de Janeiro - FERJ

XI - Federação Brasileira de Bancos - FEBRABAN;

XII - Associação de Shopping Center;

XIII - Associação de Representantes de Teatros Privados;

XIV - Associação de Representantes de Cinemas;

XV - Fundação Fiocruz;

XVI - Universidade do Estado do Rio de Janeiro;

XVII - Universidade Federal do Rio de Janeiro;

XVIII - Mitra e demais entidades religiosas;

XIX - outros órgãos demandados pela coordenação do gabinete em
razão de existência de demandas pontuais.

Parágrafo Único - As indicações deverão ser encaminhadas ao Se-
cretário de Estado da Casa Civil e Governança, por meio eletrônico,
gabinete@casacivil.rj.gov.br, contendo o nome completo da pessoa, o
CPF, o número e a cópia do documento de identificação civil e te-
lefone para contato.

Art. 5º - O Gabinete de Crise de que trata o presente Decreto será
coordenado pelo Secretário de Estado da Casa Civil e Governança e
ficará sediado na Rua Pinheiro Machado, s/nº, Palácio Guanabara, no
Prédio Anexo, 5º andar e funcionará 24 horas por dia enquanto durar
a situação de emergência para enfrentamento da Emergência em
Saúde Pública de Importância Estadual e Internacional, decorrente do
coronavírus (2019-nCoV).

Art. 6º - A coordenação do Gabinete de Crise, de acordo com a ne-
cessidade, poderá convocar os representantes demandando medidas
específicas de acordo com a competência de cada um dos órgãos ou
entidades.

Art. 7º - A participação no Gabinete de Crise será considerada pres-
tação de serviço público relevante, não remunerada.

Art. 8º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 12 de março de 2020
WILSON JOSÉ WITZEL
Governador do Estado

Id: 2242904

CRÉDITO SUPLEMENTAR
ANEXO

VALOR SUPLEMENTADO
(R$)

VALOR COMPENSADO /
CANCELADO             (R$)

PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DE DESPESA FR

CÓDIGOS
E
S
F

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras

07010.16.482.0459.5580
Constr,Ref e Ampl de Unid Habit e Obr de Infr

F 3390.00
Aplicações Diretas

4.500,00100

07010.16.482.0459.5580
Constr,Ref e Ampl de Unid Habit e Obr de Infr

F 4490.00
Aplicações Diretas

1.000,00100

07010.15.451.0464.5703
Implementação do Comunidade Cidade

F 4490.00
Aplicações Diretas

161.782.833,00100

Fundo Estadual de Habitação e de Interesse Social

07610.08.244.0450.1155
Atendimento à Pop. em Situações Emergenciais

S 3390.00
Aplicações Diretas

1.000,00100

07610.08.244.0450.1155
Atendimento à Pop. em Situações Emergenciais

S 3390.00
Aplicações Diretas

27.444.715,30122

07610.16.122.0470.5625
Reestr Org-Cehab e Habilit Crédito/FCVS-CAIXA

F 4490.00
Aplicações Diretas

891.768,00122

07610.16.482.0459.5675
Desenvolvimento e Implantação de Projetos Hab

F 3390.00
Aplicações Diretas

100.000,00100

07610.16.482.0459.5675
Desenvolvimento e Implantação de Projetos Hab

F 3390.00
Aplicações Diretas

9.200.000,00122

07610.16.482.0459.5675
Desenvolvimento e Implantação de Projetos Hab

F 4490.00
Aplicações Diretas

102.000,00100

07610.16.482.0459.5675
Desenvolvimento e Implantação de Projetos Hab

F 4490.00
Aplicações Diretas

35.475.000,00122

07610.16.126.0435.5401
Gestão da Informação no Âmbito da CEHAB

F 4490.00
Aplicações Diretas

2.402.000,00122

07610.16.451.0459.3530
Urbanização de Assentamentos Irregulares

F 4490.00
Aplicações Diretas

15.738.456,00122

07610.16.451.0464.1830
Apoio à Urbanização de Comunidades - FEHIS

F 4490.00
Aplicações Diretas

200.000,00100

07610.16.451.0464.1830
Apoio à Urbanização de Comunidades - FEHIS

F 4490.00
Aplicações Diretas

2.925.000,00122

07610.16.451.0464.3964
Assessoramento aos Municípios

F 4490.00
Aplicações Diretas

35.528.608,00100

07610.16.451.0464.3964
Assessoramento aos Municípios

F 4490.00
Aplicações Diretas

17.396.392,00122

07610.16.482.0459.3526
Produção de Unidades Habitacionais

F 4490.00
Aplicações Diretas

18.855.693,00122

07610.16.482.0459.3529
Recuperação de Conjuntos Habitacionais

F 4490.00
Aplicações Diretas

666.056,00100

07610.16.482.0459.3529
Recuperação de Conjuntos Habitacionais

F 4490.00
Aplicações Diretas

17.882,00122

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 13 de Março de 2020 às 05:13:29 -0300.

masmoreira
Realce



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

� 
�� ���
 � ��
� ��� � �
�	� 


���	
���
�
 � �� �� �
�Ç� �� ����

07610.16.482.0459.3532
Titulação Imóveis dos Conj. Habitac. da CEHAB

F 4490.00
Aplicações Diretas

281.500,00122

07610.16.482.0459.5676
Implantação de Infraestrutura  Habitacional

F 3390.00
Aplicações Diretas

99.223,00100

07610.16.482.0459.5676
Implantação de Infraestrutura  Habitacional

F 3390.00
Aplicações Diretas

8.230.000,00122

07610.16.482.0459.5676
Implantação de Infraestrutura  Habitacional

F 4490.00
Aplicações Diretas

22.220.000,00122

07610.16.482.0459.8185
Realocação de Moradores de Áreas de Risco

F 4490.00
Aplicações Diretas

150.000,00100

07610.16.482.0459.8185
Realocação de Moradores de Áreas de Risco

F 4490.00
Aplicações Diretas

2.925.000,00122

07610.16.482.0459.8186
Manutenção das Vilas da Melhor Idade

F 4490.00
Aplicações Diretas

1.950.000,00122

07610.21.482.0459.1557
Assentamento e Reassentamento de Familias

F 4490.00
Aplicações Diretas

895.000,00122

07610.21.482.0459.1557
Assentamento e Reassentamento de Familias

F 4590.00
Aplicações Diretas

5.000,00122

07610.21.631.0459.2710
Regularização Fundiária de Interesse Social

F 3390.00
Aplicações Diretas

4.073.456,00122

07610.21.631.0459.2710
Regularização Fundiária de Interesse Social

F 4490.00
Aplicações Diretas

61.398,00122

07610.21.631.0459.4505
Fomento Socioprodutivo dos Assentamentos

F 3390.00
Aplicações Diretas

2.336.946,00122

07610.21.631.0459.4505
Fomento Socioprodutivo dos Assentamentos

F 4490.00
Aplicações Diretas

30.000,00100

07610.21.631.0459.4505
Fomento Socioprodutivo dos Assentamentos

F 4490.00
Aplicações Diretas

2.598.200,00122

07610.21.631.0459.8040
Registro da Luta pela Terra e Moradia no ERJ

F 3390.00
Aplicações Diretas

30.000,00122

Companhia Estadual de Habitação do Estado do Rio de Janeiro

07720.16.122.0002.0016
Despesas financeiras de caráter obrigatório

F 3220.00
Transferências à União

627.090,36100

07720.16.122.0002.0016
Despesas financeiras de caráter obrigatório

F 4620.00
Transferências à União

982.079,58100

07720.16.122.0002.0016
Despesas financeiras de caráter obrigatório

F 4691.00
Aplic Direta Decorrente de Oper entre Órgãos

221.909,95230

07720.16.122.0002.0467
Despesas Obrigatórias de caráter Primário

F 3390.00
Aplicações Diretas

334.978,62100

07720.16.122.0002.0467
Despesas Obrigatórias de caráter Primário

F 3390.00
Aplicações Diretas

1.802.555,00230

07720.16.122.0002.2010
Prest Serv entre Órg Est/ Aquis Comb e Lubrif

F 3390.00
Aplicações Diretas

49.308,00100

07720.16.122.0002.2016
Manut  Ativid  Operacionais / Administrativas

F 3390.00
Aplicações Diretas

733.334,27100

07720.16.122.0002.2016
Manut  Ativid  Operacionais / Administrativas

F 3390.00
Aplicações Diretas

251.969,00230

07720.16.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3190.00
Aplicações Diretas

49.925.305,49100

07720.16.482.0459.1033
Ampliação do Programa Minha Casa Minha Vida

F 4490.00
Aplicações Diretas

2.307.913,00214

07720.16.122.0002.8021
Pagamento Despesas Serviços Utilidade Pública

F 3390.00
Aplicações Diretas

341.173,10100

Secretaria de Estado de Governo e Relações Institucionais

14010.15.451.0464.5703
Implementação do Comunidade Cidade

F 4490.00
Aplicações Diretas

161.782.833,00100

Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro

20340.09.272.0035.4135
Encargos com Inativos - Área de Seg Pública

S 3190.00
Aplicações Diretas

65.000.000,00100

20340.09.272.0035.4200
Encargos Pensões e Benef Prev Demais Poder Ex

S 3190.00
Aplicações Diretas

367.000.000,00100

20340.09.272.0035.4556
Encargos Pensões Outros Benef Prev Segurança

S 3190.00
Aplicações Diretas

432.000.000,00100

20340.09.272.0035.4200
Encargos Pensões e Benef Prev Demais Poder Ex

S 3190.00
Aplicações Diretas

8.000.000,00100

20340.09.272.0035.4556
Encargos Pensões Outros Benef Prev Segurança

S 3190.00
Aplicações Diretas

8.000.000,00100

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Emprego e Relações Internacionais

22010.23.692.0447.4512
Empreendedorismo,Produção,Alimentos Orgânicos

F 3390.00
Aplicações Diretas

26.350,00100

22010.11.122.0002.0467
Despesas Obrigatórias de caráter Primário

F 3190.00
Aplicações Diretas

50.000,00100

22010.11.122.0002.0467
Despesas Obrigatórias de caráter Primário

F 3390.00
Aplicações Diretas

102.500,00100

22010.11.122.0002.2010
Prest Serv entre Órg Est/ Aquis Comb e Lubrif

F 3390.00
Aplicações Diretas

129.148,50100

22010.11.122.0002.2016
Manut  Ativid  Operacionais / Administrativas

F 3390.00
Aplicações Diretas

381.884,84100

22010.11.122.0002.2016
Manut  Ativid  Operacionais / Administrativas

F 4490.00
Aplicações Diretas

1.157,00100

22010.11.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3190.00
Aplicações Diretas

12.164.148,42100

22010.11.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3191.00
Aplic Direta Decorrente de Oper entre Órgãos

261.909,45100

22010.11.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3390.00
Aplicações Diretas

14.795,55100

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 13 de Março de 2020 às 05:13:31 -0300.



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ���
 � 
�
� ��� � ���	� 
 ����	����
�� � �� �� ���Ç� �� ����

22010.11.122.0002.8021
Pagamento Despesas Serviços Utilidade Pública

F 3390.00
Aplicações Diretas

68.883,00100

22010.22.661.0446.4513
Ambiente de Negócios do Setor Energético

F 3390.00
Aplicações Diretas

44.716,00100

22010.22.661.0447.2846
Fomento aos APLs

F 3390.00
Aplicações Diretas

204.496,00100

22010.22.661.0447.4499
Apoio às MPEs e Indústrias

F 3390.00
Aplicações Diretas

103.248,00100

22010.22.752.0446.4510
Diversificação da Matriz Energética

F 3390.00
Aplicações Diretas

44.716,00100

22010.23.122.0470.4490
Apoio à Realização de Concessões e PPPs

F 3390.00
Aplicações Diretas

25.858,00100

22010.23.122.0470.4509
Reforma Arcabouço Concessões e PPPs

F 3390.00
Aplicações Diretas

20.704,00100

22010.23.122.0470.8274
Aprimoramento da Qualidade da Gestão Pública

F 3390.00
Aplicações Diretas

5.000,00100

22010.23.123.0401.0012
Integralização ao Capital da Investe Rio

F 4590.00
Aplicações Diretas

5.000,00100

22010.23.691.0447.4493
Melhoria do Ambiente de Negócios - CRESCE RIO

F 3390.00
Aplicações Diretas

27.714,00100

22010.23.691.0447.5669
Polo de Desenvolvimento Empreendedor

F 3390.00
Aplicações Diretas

5.000,00100

22010.23.691.0447.8273
Comercialização Produto/Serviço - Compra Rio

F 3390.00
Aplicações Diretas

21.509,00100

22010.23.691.0464.4511
Zona Portuária - Ativação Urbana Sustentável

F 3390.00
Aplicações Diretas

5.000,00100

22010.23.693.0447.5672
Promoção COMEX - Marca Internacional RJ

F 3390.00
Aplicações Diretas

5.000,00100

Agência Reguladora Serv Públic de Transp Aquav,Ferrov,Metrov e Rodov do ERJ

22310.04.122.0002.0016
Despesas financeiras de caráter obrigatório

F 3220.00
Transferências à União

5.000,00232

22310.04.122.0002.0016
Despesas financeiras de caráter obrigatório

F 4620.00
Transferências à União

5.000,00232

22310.04.122.0002.0467
Despesas Obrigatórias de caráter Primário

F 3190.00
Aplicações Diretas

100.000,00232

22310.04.122.0002.2010
Prest Serv entre Órg Est/ Aquis Comb e Lubrif

F 3390.00
Aplicações Diretas

1.455.335,00232

22310.04.122.0002.2010
Prest Serv entre Órg Est/ Aquis Comb e Lubrif

F 3391.00
Aplic Direta Decorrente de Oper entre Órgãos

756.259,74232

22310.04.122.0002.2016
Manut  Ativid  Operacionais / Administrativas

F 3390.00
Aplicações Diretas

3.739.246,21232

22310.04.122.0002.2016
Manut  Ativid  Operacionais / Administrativas

F 4490.00
Aplicações Diretas

1.216.434,00232

22310.04.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3190.00
Aplicações Diretas

16.828.229,04232

22310.04.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3191.00
Aplic Direta Decorrente de Oper entre Órgãos

565.296,28232

22310.04.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3390.00
Aplicações Diretas

1.500.000,00232

22310.04.122.0002.8021
Pagamento Despesas Serviços Utilidade Pública

F 3390.00
Aplicações Diretas

206.000,00232

22310.04.130.0474.8285
Regulação e Capacitação Concessões Transp.

F 3390.00
Aplicações Diretas

3.375.370,50232

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro

22320.14.122.0002.0016
Despesas financeiras de caráter obrigatório

F 3220.00
Transferências à União

5.000,00230

22320.14.122.0002.0016
Despesas financeiras de caráter obrigatório

F 4620.00
Transferências à União

5.000,00230

22320.23.122.0002.0467
Despesas Obrigatórias de caráter Primário

F 3190.00
Aplicações Diretas

1.000,00230

22320.23.122.0002.0467
Despesas Obrigatórias de caráter Primário

F 3390.00
Aplicações Diretas

1.120.000,00230

22320.23.122.0002.2010
Prest Serv entre Órg Est/ Aquis Comb e Lubrif

F 3390.00
Aplicações Diretas

1.567.225,99230

22320.23.122.0002.2010
Prest Serv entre Órg Est/ Aquis Comb e Lubrif

F 3391.00
Aplic Direta Decorrente de Oper entre Órgãos

10.093,62230

22320.23.122.0002.2016
Manut  Ativid  Operacionais / Administrativas

F 3390.00
Aplicações Diretas

12.752.275,83230

22320.23.122.0002.2016
Manut  Ativid  Operacionais / Administrativas

F 4490.00
Aplicações Diretas

80.000,00230

22320.23.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3190.00
Aplicações Diretas

16.541.247,80230

22320.23.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3191.00
Aplic Direta Decorrente de Oper entre Órgãos

2.688.089,60230

22320.23.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3390.00
Aplicações Diretas

2.597.885,59230

22320.23.422.0471.8061
Partic. no Prog. Rio Poupa Tempo JUCERJA

F 3390.00
Aplicações Diretas

9.500.000,00230

22320.23.691.0447.2856
Serviço de Registro Empresarial

F 3390.00
Aplicações Diretas

3.000.000,00230

22320.23.691.0447.3639
Modernização Sistema Registro Empresarial-SRE

F 3390.00
Aplicações Diretas

9.304.916,67230

22320.23.122.0002.8021
Pagamento Despesas Serviços Utilidade Pública

F 3390.00
Aplicações Diretas

1.884.293,71230

22320.23.691.0447.3638
Modernização e Reestruturação da Nova JUCERJA

F 3390.00
Aplicações Diretas

953.340,00230

22320.23.691.0447.3638
Modernização e Reestruturação da Nova JUCERJA

F 4490.00
Aplicações Diretas

93.631,00230

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 13 de Março de 2020 às 05:13:33 -0300.



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

� 
�� ���
 � ��
� ��� � �
�	� 


���	
���
�
 � �� �� �
�Ç� �� ����

Agência Reguladora de Energia e Saneamento do Estado do Rio de Janeiro

22330.04.122.0002.0467
Despesas Obrigatórias de caráter Primário

F 3390.00
Aplicações Diretas

6.304,00230

22330.04.122.0002.0467
Despesas Obrigatórias de caráter Primário

F 3390.00
Aplicações Diretas

100.000,00232

22330.04.125.0474.2005
Acomp Serv Públ Conced Energia e Saneamento

F 3390.00
Aplicações Diretas

4.931.160,00232

22330.04.125.0474.2005
Acomp Serv Públ Conced Energia e Saneamento

F 4490.00
Aplicações Diretas

495.830,48232

22330.04.122.0002.0016
Despesas financeiras de caráter obrigatório

F 3220.00
Transferências à União

5.000,00232

22330.04.122.0002.0016
Despesas financeiras de caráter obrigatório

F 4620.00
Transferências à União

5.000,00232

22330.04.122.0002.2010
Prest Serv entre Órg Est/ Aquis Comb e Lubrif

F 3390.00
Aplicações Diretas

749.783,06232

22330.04.122.0002.2016
Manut  Ativid  Operacionais / Administrativas

F 3390.00
Aplicações Diretas

5.441.772,67232

22330.04.122.0002.2016
Manut  Ativid  Operacionais / Administrativas

F 4490.00
Aplicações Diretas

950.000,00232

22330.04.125.0474.4463
Oper da Escola de Regulação do Est RJ

F 3390.00
Aplicações Diretas

205.000,00232

22330.04.125.0474.4463
Oper da Escola de Regulação do Est RJ

F 4490.00
Aplicações Diretas

25.000,00232

22330.04.125.0474.4576
Fiscalização Serv Distrib Energia Deleg ANEEL

F 3390.00
Aplicações Diretas

170.000,00232

22330.04.125.0474.4576
Fiscalização Serv Distrib Energia Deleg ANEEL

F 4490.00
Aplicações Diretas

100.000,00232

22330.04.125.0474.8029
Acomp Serv Públ Consorc de Gest Res Sólid

F 3390.00
Aplicações Diretas

145.000,00232

22330.04.125.0474.8029
Acomp Serv Públ Consorc de Gest Res Sólid

F 4490.00
Aplicações Diretas

100.000,00232

22330.04.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3190.00
Aplicações Diretas

10.631.820,81232

22330.04.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3191.00
Aplic Direta Decorrente de Oper entre Órgãos

508.427,78232

22330.04.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3390.00
Aplicações Diretas

561.366,73232

22330.04.122.0002.8021
Pagamento Despesas Serviços Utilidade Pública

F 3390.00
Aplicações Diretas

546.882,01232

Loteria do Estado do Rio de Janeiro

22340.23.122.0002.2016
Manut  Ativid  Operacionais / Administrativas

F 3390.00
Aplicações Diretas

12.779.837,20230

22340.23.122.0002.2016
Manut  Ativid  Operacionais / Administrativas

F 4490.00
Aplicações Diretas

45.000,00230

22340.23.122.0002.0467
Despesas Obrigatórias de caráter Primário

F 3390.00
Aplicações Diretas

1.544.536,00230

22340.23.122.0002.2010
Prest Serv entre Órg Est/ Aquis Comb e Lubrif

F 3390.00
Aplicações Diretas

193.451,21230

22340.23.122.0002.2010
Prest Serv entre Órg Est/ Aquis Comb e Lubrif

F 3391.00
Aplic Direta Decorrente de Oper entre Órgãos

22.000,00230

22340.23.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3190.00
Aplicações Diretas

6.709.403,83230

22340.23.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3191.00
Aplic Direta Decorrente de Oper entre Órgãos

1.191.334,04230

22340.23.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3390.00
Aplicações Diretas

1.381.087,75230

22340.23.694.0450.4028
Pagamento de Prêmios

F 3390.00
Aplicações Diretas

133.843.662,59230

22340.23.244.0450.4030
Subvenções Sociais

F 3350.00
Transfer a Instit Privadas s/Fins Lucrativos

10.704.343,00230

22340.23.244.0450.4030
Subvenções Sociais

F 3390.00
Aplicações Diretas

149.223,00100

22340.23.242.0450.8372
Loterj Já - Mais Autonomia

F 3350.00
Transfer a Instit Privadas s/Fins Lucrativos

1.164.010,00230

22340.23.244.0450.8373
Mobilidade com Qualidade

F 4490.00
Aplicações Diretas

500.000,00230

22340.04.122.0002.0016
Despesas financeiras de caráter obrigatório

F 3220.00
Transferências à União

2.500,00230

22340.04.122.0002.0016
Despesas financeiras de caráter obrigatório

F 4620.00
Transferências à União

2.500,00230

22340.23.122.0002.8021
Pagamento Despesas Serviços Utilidade Pública

F 3390.00
Aplicações Diretas

151.691,02230

Departamento de Recursos Minerais do Estado do Rio de Janeiro

22350.22.122.0002.0467
Despesas Obrigatórias de caráter Primário

F 3390.00
Aplicações Diretas

300,00100

22350.22.122.0002.0467
Despesas Obrigatórias de caráter Primário

F 3390.00
Aplicações Diretas

10.000,00232

22350.22.122.0002.2010
Prest Serv entre Órg Est/ Aquis Comb e Lubrif

F 3390.00
Aplicações Diretas

25.816,00100

22350.22.122.0002.2016
Manut  Ativid  Operacionais / Administrativas

F 3390.00
Aplicações Diretas

5.000,00100

22350.22.122.0002.2016
Manut  Ativid  Operacionais / Administrativas

F 3390.00
Aplicações Diretas

352.300,00232

22350.22.122.0002.2016
Manut  Ativid  Operacionais / Administrativas

F 4490.00
Aplicações Diretas

5.000,00232

22350.22.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3190.00
Aplicações Diretas

6.709.429,48100

22350.22.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3190.00
Aplicações Diretas

181.190,00108

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 13 de Março de 2020 às 05:13:36 -0300.



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ���
 � 
�
� ��� � ���	� 
 ����	����
�� � �� �� ���Ç� �� ����

22350.22.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3191.00
Aplic Direta Decorrente de Oper entre Órgãos

915.680,83100

22350.22.663.0474.2850
Regularização da Atividade Mineral

F 3390.00
Aplicações Diretas

1.000,00100

22350.22.663.0474.2850
Regularização da Atividade Mineral

F 3390.00
Aplicações Diretas

1.200,00230

22350.22.663.0474.2850
Regularização da Atividade Mineral

F 3390.00
Aplicações Diretas

18.754,40232

22350.22.573.0453.2855
Ampliação e Difusão do Conhecimento Geológico

F 3390.00
Aplicações Diretas

4.821,20232

22350.22.573.0439.4593
Gestão Ampl Conhecimento Águas Subterrâneas

F 3390.00
Aplicações Diretas

1.000,00100

22350.22.573.0439.4593
Gestão Ampl Conhecimento Águas Subterrâneas

F 3390.00
Aplicações Diretas

4.000,00232

22350.22.573.0453.5397
Atração Novas Empr.  Cadeia Produtiva Rochas

F 3390.00
Aplicações Diretas

1.000,00100

22350.22.573.0453.5397
Atração Novas Empr.  Cadeia Produtiva Rochas

F 3390.00
Aplicações Diretas

4.000,00232

22350.22.665.0435.5398
Modernização e Reestruturação do DRM-RJ

F 3390.00
Aplicações Diretas

4.968,00100

22350.22.665.0435.5398
Modernização e Reestruturação do DRM-RJ

F 3390.00
Aplicações Diretas

12.680,00232

22350.22.122.0002.8021
Pagamento Despesas Serviços Utilidade Pública

F 3390.00
Aplicações Diretas

153.553,64100

Proteção e Defesa do Consumidor

22360.14.122.0002.0467
Despesas Obrigatórias de caráter Primário

F 3390.00
Aplicações Diretas

50.982,45100

22360.14.122.0002.2010
Prest Serv entre Órg Est/ Aquis Comb e Lubrif

F 3390.00
Aplicações Diretas

88.000,00100

22360.14.122.0002.2010
Prest Serv entre Órg Est/ Aquis Comb e Lubrif

F 3391.00
Aplic Direta Decorrente de Oper entre Órgãos

2.500,00100

22360.14.122.0002.2016
Manut  Ativid  Operacionais / Administrativas

F 3390.00
Aplicações Diretas

164.993,00100

22360.14.122.0002.2016
Manut  Ativid  Operacionais / Administrativas

F 4490.00
Aplicações Diretas

5.000,00100

22360.14.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3190.00
Aplicações Diretas

11.758.071,41100

22360.14.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3191.00
Aplic Direta Decorrente de Oper entre Órgãos

894.159,15100

22360.14.422.0471.5439
Modernização Admin.e Ampliação de Atendimento

F 4490.00
Aplicações Diretas

5.000,00100

22360.14.422.0480.8271
Promoção, Fiscal e Assist aos Dir Consumidor

F 3390.00
Aplicações Diretas

5.000,00100

22360.04.122.0002.0016
Despesas financeiras de caráter obrigatório

F 3220.00
Transferências à União

2.500,00100

22360.04.122.0002.0016
Despesas financeiras de caráter obrigatório

F 4620.00
Transferências à União

2.500,00100

22360.14.122.0002.8021
Pagamento Despesas Serviços Utilidade Pública

F 3390.00
Aplicações Diretas

270.082,98100

Fundo de Recuperação Econômica dos Municípios Fluminenses

22610.22.661.0447.8266
Financiamento a Empresas

F 4590.00
Aplicações Diretas

55.550.774,00230

Fundo Estadual de Fomento ao Microcrédito Produtivo Orientado p/ Empreendedores

22620.22.661.0447.8264
Financiamento a Microempreendedores

F 3390.00
Aplicações Diretas

100.000,00100

22620.22.661.0447.8264
Financiamento a Microempreendedores

F 4590.00
Aplicações Diretas

8.546.272,00230

Fundo Especial de Apoio a Programas de Proteção e Defesa do Consumidor

22640.04.422.0480.1150
Aprimoramento da Estrut da Def do Consumidor

F 3390.00
Aplicações Diretas

13.345.000,00230

22640.04.422.0480.1150
Aprimoramento da Estrut da Def do Consumidor

F 4490.00
Aplicações Diretas

2.892.788,00230

Companhia de Desenvolvimento Industrial do Estado do Rio de Janeiro

22710.22.122.0002.0016
Despesas financeiras de caráter obrigatório

F 3220.00
Transferências à União

18.256,00100

22710.22.122.0002.0016
Despesas financeiras de caráter obrigatório

F 4590.00
Aplicações Diretas

300.000,00230

22710.22.122.0002.0016
Despesas financeiras de caráter obrigatório

F 4620.00
Transferências à União

165.250,00100

22710.22.122.0002.0467
Despesas Obrigatórias de caráter Primário

F 3190.00
Aplicações Diretas

211.500,00100

22710.22.122.0002.0467
Despesas Obrigatórias de caráter Primário

F 3190.00
Aplicações Diretas

90.000,00230

22710.22.122.0002.0467
Despesas Obrigatórias de caráter Primário

F 3390.00
Aplicações Diretas

671.000,00100

22710.22.122.0002.0467
Despesas Obrigatórias de caráter Primário

F 3390.00
Aplicações Diretas

355.075,00230

22710.22.122.0002.2010
Prest Serv entre Órg Est/ Aquis Comb e Lubrif

F 3390.00
Aplicações Diretas

28.630,00100

22710.22.122.0002.2016
Manut  Ativid  Operacionais / Administrativas

F 3390.00
Aplicações Diretas

743.528,00100

22710.22.122.0002.2016
Manut  Ativid  Operacionais / Administrativas

F 3390.00
Aplicações Diretas

3.546.350,00230

22710.22.122.0002.2016
Manut  Ativid  Operacionais / Administrativas

F 4490.00
Aplicações Diretas

60.923,00100

22710.22.122.0002.2016
Manut  Ativid  Operacionais / Administrativas

F 4490.00
Aplicações Diretas

75.402,00230

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 13 de Março de 2020 às 05:13:38 -0300.



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� ���
 � ��
� 
�� � ���	� 


���	����
�� � �� �� ���Ç� �� �
�


22710.22.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3190.00
Aplicações Diretas

5.797.600,89100

22710.22.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3190.00
Aplicações Diretas

891.999,00230

22710.22.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3390.00
Aplicações Diretas

18.000,00230

22710.22.661.0453.2861
Desenv. dos Distr. Ind. e Logísticos da CODIN

F 3390.00
Aplicações Diretas

92.249,00100

22710.22.661.0453.2861
Desenv. dos Distr. Ind. e Logísticos da CODIN

F 3390.00
Aplicações Diretas

62.686,00230

22710.22.661.0453.2861
Desenv. dos Distr. Ind. e Logísticos da CODIN

F 4590.00
Aplicações Diretas

4.000.000,00100

22710.22.661.0453.2861
Desenv. dos Distr. Ind. e Logísticos da CODIN

F 4590.00
Aplicações Diretas

100.000,00230

22710.22.661.0453.2862
Atração de Invest para Municípios Fluminenses

F 3390.00
Aplicações Diretas

7.582,00100

22710.22.661.0453.2862
Atração de Invest para Municípios Fluminenses

F 3390.00
Aplicações Diretas

52.500,00230

22710.22.661.0453.2863
Apoio investidor na Ident. de Benef. Fiscais

F 3390.00
Aplicações Diretas

5.000,00100

22710.22.661.0453.2863
Apoio investidor na Ident. de Benef. Fiscais

F 3390.00
Aplicações Diretas

2.500,00230

22710.22.661.0470.4474
Aprimoramento Contr.Int.e Gestão Riscos

F 3390.00
Aplicações Diretas

7.500,00230

22710.22.661.0453.5411
Fortalecimento Institucional

F 3390.00
Aplicações Diretas

37.500,00100

22710.22.661.0453.5411
Fortalecimento Institucional

F 3390.00
Aplicações Diretas

65.000,00230

22710.22.122.0002.0467
Despesas Obrigatórias de caráter Primário

F 3390.00
Aplicações Diretas

70,96230

22710.22.122.0002.8021
Pagamento Despesas Serviços Utilidade Pública

F 3390.00
Aplicações Diretas

109.326,00100

22710.22.122.0002.8021
Pagamento Despesas Serviços Utilidade Pública

F 3390.00
Aplicações Diretas

173.365,14230

22710.22.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3190.00
Aplicações Diretas

2.471.746,11100

Instituto de Terras e Cartografia do Estado do Rio de Janeiro

24330.21.122.0002.0016
Despesas financeiras de caráter obrigatório

F 3220.00
Transferências à União

15.000,00100

24330.21.122.0002.0016
Despesas financeiras de caráter obrigatório

F 4620.00
Transferências à União

15.000,00100

24330.21.122.0002.0467
Despesas Obrigatórias de caráter Primário

F 3390.00
Aplicações Diretas

30.000,00100

24330.21.122.0002.2010
Prest Serv entre Órg Est/ Aquis Comb e Lubrif

F 3390.00
Aplicações Diretas

94.861,00100

24330.21.122.0002.2010
Prest Serv entre Órg Est/ Aquis Comb e Lubrif

F 3391.00
Aplic Direta Decorrente de Oper entre Órgãos

37.343,00100

24330.21.122.0002.2016
Manut  Ativid  Operacionais / Administrativas

F 3390.00
Aplicações Diretas

62.023,20100

24330.21.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3190.00
Aplicações Diretas

9.773.784,51100

24330.21.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3191.00
Aplic Direta Decorrente de Oper entre Órgãos

1.412.201,10100

24330.21.631.0459.5581
Geocadastro e Regularização Fundiária

F 3390.00
Aplicações Diretas

3.082.687,00212

24330.21.631.0459.5653
Fomento Socioprodutivo dos Assent. - BNDES

F 3390.00
Aplicações Diretas

1.531.291,00212

24330.21.631.0459.5653
Fomento Socioprodutivo dos Assent. - BNDES

F 4490.00
Aplicações Diretas

1.947.598,00212

24330.21.122.0002.8021
Pagamento Despesas Serviços Utilidade Pública

F 3390.00
Aplicações Diretas

228.843,22100

Departamento de Recursos Minerais do Estado do Rio de Janeiro

24370.22.122.0002.0467
Despesas Obrigatórias de caráter Primário

F 3390.00
Aplicações Diretas

300,00100

24370.22.122.0002.0467
Despesas Obrigatórias de caráter Primário

F 3390.00
Aplicações Diretas

10.000,00232

24370.22.122.0002.2010
Prest Serv entre Órg Est/ Aquis Comb e Lubrif

F 3390.00
Aplicações Diretas

25.816,00100

24370.22.122.0002.2016
Manut  Ativid  Operacionais / Administrativas

F 3390.00
Aplicações Diretas

5.000,00100

24370.22.122.0002.2016
Manut  Ativid  Operacionais / Administrativas

F 3390.00
Aplicações Diretas

352.300,00232

24370.22.122.0002.2016
Manut  Ativid  Operacionais / Administrativas

F 4490.00
Aplicações Diretas

5.000,00232

24370.22.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3190.00
Aplicações Diretas

6.709.429,48100

24370.22.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3190.00
Aplicações Diretas

181.190,00108

24370.22.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3191.00
Aplic Direta Decorrente de Oper entre Órgãos

915.680,83100

24370.22.663.0474.2850
Regularização da Atividade Mineral

F 3390.00
Aplicações Diretas

1.000,00100

24370.22.663.0474.2850
Regularização da Atividade Mineral

F 3390.00
Aplicações Diretas

1.200,00230

24370.22.663.0474.2850
Regularização da Atividade Mineral

F 3390.00
Aplicações Diretas

18.754,40232

24370.22.573.0453.2855
Ampliação e Difusão do Conhecimento Geológico

F 3390.00
Aplicações Diretas

4.821,20232

24370.22.573.0439.4593
Gestão Ampl Conhecimento Águas Subterrâneas

F 3390.00
Aplicações Diretas

1.000,00100

24370.22.573.0439.4593
Gestão Ampl Conhecimento Águas Subterrâneas

F 3390.00
Aplicações Diretas

4.000,00232

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 13 de Março de 2020 às 05:13:40 -0300.



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ���
 � 
�
� ��� � ���	� 
 �����	����
�� � �� �� ���Ç� �� ����

24370.22.573.0453.5397
Atração Novas Empr.  Cadeia Produtiva Rochas

F 3390.00
Aplicações Diretas

1.000,00100

24370.22.573.0453.5397
Atração Novas Empr.  Cadeia Produtiva Rochas

F 3390.00
Aplicações Diretas

4.000,00232

24370.22.665.0435.5398
Modernização e Reestruturação do DRM-RJ

F 3390.00
Aplicações Diretas

4.968,00100

24370.22.665.0435.5398
Modernização e Reestruturação do DRM-RJ

F 3390.00
Aplicações Diretas

12.680,00232

24370.22.122.0002.8021
Pagamento Despesas Serviços Utilidade Pública

F 3390.00
Aplicações Diretas

153.553,64100

Fundo de Terras do Estado do Rio de Janeiro

24640.21.631.0459.5652
Financiamento de Projetos - FUNTERJ

F 3390.00
Aplicações Diretas

1.400,00100

24640.21.631.0459.5652
Financiamento de Projetos - FUNTERJ

F 3390.00
Aplicações Diretas

3.600,00230

Fundação Santa Cabrini

25410.06.122.0002.0467
Despesas Obrigatórias de caráter Primário

F 3390.00
Aplicações Diretas

2.062.537,85100

25410.06.122.0002.2010
Prest Serv entre Órg Est/ Aquis Comb e Lubrif

F 3390.00
Aplicações Diretas

5.000,00100

25410.06.126.0435.1203
Modernização Área Tecnologia da Informação

F 3390.00
Aplicações Diretas

1.490.000,00230

25410.06.126.0435.1203
Modernização Área Tecnologia da Informação

F 4490.00
Aplicações Diretas

750.000,00230

25410.06.128.0476.8300
Participação em Capacitação Interna e Externa

F 3390.00
Aplicações Diretas

90.000,00230

25410.06.128.0476.8300
Participação em Capacitação Interna e Externa

F 4490.00
Aplicações Diretas

12.600,00100

25410.06.128.0476.8300
Participação em Capacitação Interna e Externa

F 4490.00
Aplicações Diretas

140.000,00230

25410.06.332.0477.5674
Ampliação do Trabalho Prisional no ERJ

F 3390.00
Aplicações Diretas

2.500,00100

25410.06.332.0477.5674
Ampliação do Trabalho Prisional no ERJ

F 3390.00
Aplicações Diretas

1.625.000,00230

25410.06.332.0477.8297
Gestão de Oportunidades Laborativas

F 3390.00
Aplicações Diretas

39.780.000,00230

25410.06.332.0477.8298
Gerenciamento das Ativ Administ dos Apenados

F 3390.00
Aplicações Diretas

991.547,00100

25410.06.332.0477.8301
Sensib e Atualiz sobre Polít de Ressocializ

F 3390.00
Aplicações Diretas

290.000,00230

25410.06.332.0477.8301
Sensib e Atualiz sobre Polít de Ressocializ

F 4490.00
Aplicações Diretas

50.000,00230

25410.06.334.0477.8299
Adequação Unid Laborat Qualif Profissional

F 3390.00
Aplicações Diretas

2.000.211,00100

25410.06.334.0477.8299
Adequação Unid Laborat Qualif Profissional

F 3390.00
Aplicações Diretas

440.000,00230

25410.06.334.0477.8299
Adequação Unid Laborat Qualif Profissional

F 4490.00
Aplicações Diretas

560.000,00230

25410.06.421.0477.8296
Qualificação Profissional de Apenados

F 3390.00
Aplicações Diretas

3.015.247,00100

25410.06.421.0477.8296
Qualificação Profissional de Apenados

F 3390.00
Aplicações Diretas

985.000,00230

25410.06.421.0477.8296
Qualificação Profissional de Apenados

F 4490.00
Aplicações Diretas

450.000,00230

25410.06.122.0002.2016
Manut  Ativid  Operacionais / Administrativas

F 3390.00
Aplicações Diretas

2.191.673,51100

25410.06.122.0002.2016
Manut  Ativid  Operacionais / Administrativas

F 3390.00
Aplicações Diretas

150.000,00230

25410.06.122.0002.2016
Manut  Ativid  Operacionais / Administrativas

F 3391.00
Aplic Direta Decorrente de Oper entre Órgãos

162,00100

25410.06.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3190.00
Aplicações Diretas

4.899.018,83100

25410.06.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3191.00
Aplic Direta Decorrente de Oper entre Órgãos

567.989,15100

25410.06.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3390.00
Aplicações Diretas

242.238,83100

25410.06.122.0002.8021
Pagamento Despesas Serviços Utilidade Pública

F 3390.00
Aplicações Diretas

139.474,00100

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Emprego e Relações Internacionais

30010.23.692.0447.4512
Empreendedorismo,Produção,Alimentos Orgânicos

F 3390.00
Aplicações Diretas

26.350,00100

30010.11.122.0002.0467
Despesas Obrigatórias de caráter Primário

F 3190.00
Aplicações Diretas

50.000,00100

30010.11.122.0002.0467
Despesas Obrigatórias de caráter Primário

F 3390.00
Aplicações Diretas

102.500,00100

30010.11.122.0002.2010
Prest Serv entre Órg Est/ Aquis Comb e Lubrif

F 3390.00
Aplicações Diretas

129.148,50100

30010.11.122.0002.2016
Manut  Ativid  Operacionais / Administrativas

F 3390.00
Aplicações Diretas

381.884,84100

30010.11.122.0002.2016
Manut  Ativid  Operacionais / Administrativas

F 4490.00
Aplicações Diretas

1.157,00100

30010.11.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3190.00
Aplicações Diretas

12.164.148,42100

30010.11.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3191.00
Aplic Direta Decorrente de Oper entre Órgãos

261.909,45100

30010.11.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3390.00
Aplicações Diretas

14.795,55100

30010.11.122.0002.8021
Pagamento Despesas Serviços Utilidade Pública

F 3390.00
Aplicações Diretas

68.883,00100

30010.22.661.0446.4513
Ambiente de Negócios do Setor Energético

F 3390.00
Aplicações Diretas

44.716,00100

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 13 de Março de 2020 às 05:13:42 -0300.



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� ���
 � ��
� ��� � ���	� 


���	����
�� � �� �� ���Ç� �� 
�
�

30010.22.661.0447.2846
Fomento aos APLs

F 3390.00
Aplicações Diretas

204.496,00100

30010.22.661.0447.4499
Apoio às MPEs e Indústrias

F 3390.00
Aplicações Diretas

103.248,00100

30010.22.752.0446.4510
Diversificação da Matriz Energética

F 3390.00
Aplicações Diretas

44.716,00100

30010.23.122.0470.4490
Apoio à Realização de Concessões e PPPs

F 3390.00
Aplicações Diretas

25.858,00100

30010.23.122.0470.4509
Reforma Arcabouço Concessões e PPPs

F 3390.00
Aplicações Diretas

20.704,00100

30010.23.122.0470.8274
Aprimoramento da Qualidade da Gestão Pública

F 3390.00
Aplicações Diretas

5.000,00100

30010.23.123.0401.0012
Integralização ao Capital da Investe Rio

F 4590.00
Aplicações Diretas

5.000,00100

30010.23.691.0447.4493
Melhoria do Ambiente de Negócios - CRESCE RIO

F 3390.00
Aplicações Diretas

27.714,00100

30010.23.691.0447.5669
Polo de Desenvolvimento Empreendedor

F 3390.00
Aplicações Diretas

5.000,00100

30010.23.691.0447.8273
Comercialização Produto/Serviço - Compra Rio

F 3390.00
Aplicações Diretas

21.509,00100

30010.23.691.0464.4511
Zona Portuária - Ativação Urbana Sustentável

F 3390.00
Aplicações Diretas

5.000,00100

30010.23.693.0447.5672
Promoção COMEX - Marca Internacional RJ

F 3390.00
Aplicações Diretas

5.000,00100

Agência Reguladora Serv Públic de Transp Aquav,Ferrov,Metrov e Rodov do ERJ

30310.04.122.0002.0016
Despesas financeiras de caráter obrigatório

F 3220.00
Transferências à União

5.000,00232

30310.04.122.0002.0016
Despesas financeiras de caráter obrigatório

F 4620.00
Transferências à União

5.000,00232

30310.04.122.0002.0467
Despesas Obrigatórias de caráter Primário

F 3190.00
Aplicações Diretas

100.000,00232

30310.04.122.0002.2010
Prest Serv entre Órg Est/ Aquis Comb e Lubrif

F 3390.00
Aplicações Diretas

1.455.335,00232

30310.04.122.0002.2010
Prest Serv entre Órg Est/ Aquis Comb e Lubrif

F 3391.00
Aplic Direta Decorrente de Oper entre Órgãos

756.259,74232

30310.04.122.0002.2016
Manut  Ativid  Operacionais / Administrativas

F 3390.00
Aplicações Diretas

3.739.246,21232

30310.04.122.0002.2016
Manut  Ativid  Operacionais / Administrativas

F 4490.00
Aplicações Diretas

1.216.434,00232

30310.04.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3190.00
Aplicações Diretas

16.828.229,04232

30310.04.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3191.00
Aplic Direta Decorrente de Oper entre Órgãos

565.296,28232

30310.04.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3390.00
Aplicações Diretas

1.500.000,00232

30310.04.122.0002.8021
Pagamento Despesas Serviços Utilidade Pública

F 3390.00
Aplicações Diretas

206.000,00232

30310.04.130.0474.8285
Regulação e Capacitação Concessões Transp.

F 3390.00
Aplicações Diretas

3.375.370,50232

Agência Reguladora de Energia e Saneamento do Estado do Rio de Janeiro

30320.04.122.0002.0467
Despesas Obrigatórias de caráter Primário

F 3390.00
Aplicações Diretas

6.304,00230

30320.04.122.0002.0467
Despesas Obrigatórias de caráter Primário

F 3390.00
Aplicações Diretas

100.000,00232

30320.04.125.0474.2005
Acomp Serv Públ Conced Energia e Saneamento

F 3390.00
Aplicações Diretas

4.931.160,00232

30320.04.125.0474.2005
Acomp Serv Públ Conced Energia e Saneamento

F 4490.00
Aplicações Diretas

495.830,48232

30320.04.122.0002.0016
Despesas financeiras de caráter obrigatório

F 3220.00
Transferências à União

5.000,00232

30320.04.122.0002.0016
Despesas financeiras de caráter obrigatório

F 4620.00
Transferências à União

5.000,00232

30320.04.122.0002.2010
Prest Serv entre Órg Est/ Aquis Comb e Lubrif

F 3390.00
Aplicações Diretas

749.783,06232

30320.04.122.0002.2016
Manut  Ativid  Operacionais / Administrativas

F 3390.00
Aplicações Diretas

5.441.772,67232

30320.04.122.0002.2016
Manut  Ativid  Operacionais / Administrativas

F 4490.00
Aplicações Diretas

950.000,00232

30320.04.125.0474.4463
Oper da Escola de Regulação do Est RJ

F 3390.00
Aplicações Diretas

205.000,00232

30320.04.125.0474.4463
Oper da Escola de Regulação do Est RJ

F 4490.00
Aplicações Diretas

25.000,00232

30320.04.125.0474.4576
Fiscalização Serv Distrib Energia Deleg ANEEL

F 3390.00
Aplicações Diretas

170.000,00232

30320.04.125.0474.4576
Fiscalização Serv Distrib Energia Deleg ANEEL

F 4490.00
Aplicações Diretas

100.000,00232

30320.04.125.0474.8029
Acomp Serv Públ Consorc de Gest Res Sólid

F 3390.00
Aplicações Diretas

145.000,00232

30320.04.125.0474.8029
Acomp Serv Públ Consorc de Gest Res Sólid

F 4490.00
Aplicações Diretas

100.000,00232

30320.04.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3190.00
Aplicações Diretas

10.631.820,81232

30320.04.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3191.00
Aplic Direta Decorrente de Oper entre Órgãos

508.427,78232

30320.04.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3390.00
Aplicações Diretas

561.366,73232

30320.04.122.0002.8021
Pagamento Despesas Serviços Utilidade Pública

F 3390.00
Aplicações Diretas

546.882,01232

Proteção e Defesa do Consumidor

30330.14.122.0002.0467
Despesas Obrigatórias de caráter Primário

F 3390.00
Aplicações Diretas

50.982,45100

30330.14.122.0002.2010
Prest Serv entre Órg Est/ Aquis Comb e Lubrif

F 3390.00
Aplicações Diretas

88.000,00100

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 13 de Março de 2020 às 05:13:45 -0300.



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ���
 � 
�
� ��� � ���	� 
 �����	����
�� � �� �� ���Ç� �� ����

30330.14.122.0002.2010
Prest Serv entre Órg Est/ Aquis Comb e Lubrif

F 3391.00
Aplic Direta Decorrente de Oper entre Órgãos

2.500,00100

30330.14.122.0002.2016
Manut  Ativid  Operacionais / Administrativas

F 3390.00
Aplicações Diretas

164.993,00100

30330.14.122.0002.2016
Manut  Ativid  Operacionais / Administrativas

F 4490.00
Aplicações Diretas

5.000,00100

30330.14.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3190.00
Aplicações Diretas

11.758.071,41100

30330.14.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3191.00
Aplic Direta Decorrente de Oper entre Órgãos

894.159,15100

30330.14.422.0471.5439
Modernização Admin.e Ampliação de Atendimento

F 4490.00
Aplicações Diretas

5.000,00100

30330.14.422.0480.8271
Promoção, Fiscal e Assist aos Dir Consumidor

F 3390.00
Aplicações Diretas

5.000,00100

30330.04.122.0002.0016
Despesas financeiras de caráter obrigatório

F 3220.00
Transferências à União

2.500,00100

30330.04.122.0002.0016
Despesas financeiras de caráter obrigatório

F 4620.00
Transferências à União

2.500,00100

30330.14.122.0002.8021
Pagamento Despesas Serviços Utilidade Pública

F 3390.00
Aplicações Diretas

270.082,98100

Loteria do Estado do Rio de Janeiro

30340.23.122.0002.2016
Manut  Ativid  Operacionais / Administrativas

F 3390.00
Aplicações Diretas

12.779.837,20230

30340.23.122.0002.2016
Manut  Ativid  Operacionais / Administrativas

F 4490.00
Aplicações Diretas

45.000,00230

30340.23.122.0002.0467
Despesas Obrigatórias de caráter Primário

F 3390.00
Aplicações Diretas

1.544.536,00230

30340.23.122.0002.2010
Prest Serv entre Órg Est/ Aquis Comb e Lubrif

F 3390.00
Aplicações Diretas

193.451,21230

30340.23.122.0002.2010
Prest Serv entre Órg Est/ Aquis Comb e Lubrif

F 3391.00
Aplic Direta Decorrente de Oper entre Órgãos

22.000,00230

30340.23.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3190.00
Aplicações Diretas

6.709.403,83230

30340.23.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3191.00
Aplic Direta Decorrente de Oper entre Órgãos

1.191.334,04230

30340.23.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3390.00
Aplicações Diretas

1.381.087,75230

30340.23.694.0450.4028
Pagamento de Prêmios

F 3390.00
Aplicações Diretas

133.843.662,59230

30340.23.244.0450.4030
Subvenções Sociais

F 3350.00
Transfer a Instit Privadas s/Fins Lucrativos

10.704.343,00230

30340.23.244.0450.4030
Subvenções Sociais

F 3390.00
Aplicações Diretas

149.223,00100

30340.23.242.0450.8372
Loterj Já - Mais Autonomia

F 3350.00
Transfer a Instit Privadas s/Fins Lucrativos

1.164.010,00230

30340.23.244.0450.8373
Mobilidade com Qualidade

F 4490.00
Aplicações Diretas

500.000,00230

30340.04.122.0002.0016
Despesas financeiras de caráter obrigatório

F 3220.00
Transferências à União

2.500,00230

30340.04.122.0002.0016
Despesas financeiras de caráter obrigatório

F 4620.00
Transferências à União

2.500,00230

30340.23.122.0002.8021
Pagamento Despesas Serviços Utilidade Pública

F 3390.00
Aplicações Diretas

151.691,02230

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro

30390.14.122.0002.0016
Despesas financeiras de caráter obrigatório

F 3220.00
Transferências à União

5.000,00230

30390.14.122.0002.0016
Despesas financeiras de caráter obrigatório

F 4620.00
Transferências à União

5.000,00230

30390.23.122.0002.0467
Despesas Obrigatórias de caráter Primário

F 3190.00
Aplicações Diretas

1.000,00230

30390.23.122.0002.0467
Despesas Obrigatórias de caráter Primário

F 3390.00
Aplicações Diretas

1.120.000,00230

30390.23.122.0002.2010
Prest Serv entre Órg Est/ Aquis Comb e Lubrif

F 3390.00
Aplicações Diretas

1.567.225,99230

30390.23.122.0002.2010
Prest Serv entre Órg Est/ Aquis Comb e Lubrif

F 3391.00
Aplic Direta Decorrente de Oper entre Órgãos

10.093,62230

30390.23.122.0002.2016
Manut  Ativid  Operacionais / Administrativas

F 3390.00
Aplicações Diretas

12.752.275,83230

30390.23.122.0002.2016
Manut  Ativid  Operacionais / Administrativas

F 4490.00
Aplicações Diretas

80.000,00230

30390.23.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3190.00
Aplicações Diretas

16.541.247,80230

30390.23.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3191.00
Aplic Direta Decorrente de Oper entre Órgãos

2.688.089,60230

30390.23.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3390.00
Aplicações Diretas

2.597.885,59230

30390.23.422.0471.8061
Partic. no Prog. Rio Poupa Tempo JUCERJA

F 3390.00
Aplicações Diretas

9.500.000,00230

30390.23.691.0447.2856
Serviço de Registro Empresarial

F 3390.00
Aplicações Diretas

3.000.000,00230

30390.23.691.0447.3639
Modernização Sistema Registro Empresarial-SRE

F 3390.00
Aplicações Diretas

9.304.916,67230

30390.23.122.0002.8021
Pagamento Despesas Serviços Utilidade Pública

F 3390.00
Aplicações Diretas

1.884.293,71230

30390.23.691.0447.3638
Modernização e Reestruturação da Nova JUCERJA

F 3390.00
Aplicações Diretas

953.340,00230

30390.23.691.0447.3638
Modernização e Reestruturação da Nova JUCERJA

F 4490.00
Aplicações Diretas

93.631,00230

Fundação Santa Cabrini

30410.06.122.0002.0467
Despesas Obrigatórias de caráter Primário

F 3390.00
Aplicações Diretas

2.062.537,85100

30410 06 122 0002 2010 F 3390 00 000 00100

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 13 de Março de 2020 às 05:13:47 -0300.



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� ���
 � ��
� �
� � ���	� 


���	����
�� � �� �� ���Ç� �� ����

30410.06.122.0002.2010
Prest Serv entre Órg Est/ Aquis Comb e Lubrif

F 3390.00
Aplicações Diretas

5.000,00100

30410.06.126.0435.1203
Modernização Área Tecnologia da Informação

F 3390.00
Aplicações Diretas

1.490.000,00230

30410.06.126.0435.1203
Modernização Área Tecnologia da Informação

F 4490.00
Aplicações Diretas

750.000,00230

30410.06.128.0476.8300
Participação em Capacitação Interna e Externa

F 3390.00
Aplicações Diretas

90.000,00230

30410.06.128.0476.8300
Participação em Capacitação Interna e Externa

F 4490.00
Aplicações Diretas

12.600,00100

30410.06.128.0476.8300
Participação em Capacitação Interna e Externa

F 4490.00
Aplicações Diretas

140.000,00230

30410.06.332.0477.5674
Ampliação do Trabalho Prisional no ERJ

F 3390.00
Aplicações Diretas

2.500,00100

30410.06.332.0477.5674
Ampliação do Trabalho Prisional no ERJ

F 3390.00
Aplicações Diretas

1.625.000,00230

30410.06.332.0477.8297
Gestão de Oportunidades Laborativas

F 3390.00
Aplicações Diretas

39.780.000,00230

30410.06.332.0477.8298
Gerenciamento das Ativ Administ dos Apenados

F 3390.00
Aplicações Diretas

991.547,00100

30410.06.332.0477.8301
Sensib e Atualiz sobre Polít de Ressocializ

F 3390.00
Aplicações Diretas

290.000,00230

30410.06.332.0477.8301
Sensib e Atualiz sobre Polít de Ressocializ

F 4490.00
Aplicações Diretas

50.000,00230

30410.06.334.0477.8299
Adequação Unid Laborat Qualif Profissional

F 3390.00
Aplicações Diretas

2.000.211,00100

30410.06.334.0477.8299
Adequação Unid Laborat Qualif Profissional

F 3390.00
Aplicações Diretas

440.000,00230

30410.06.334.0477.8299
Adequação Unid Laborat Qualif Profissional

F 4490.00
Aplicações Diretas

560.000,00230

30410.06.421.0477.8296
Qualificação Profissional de Apenados

F 3390.00
Aplicações Diretas

3.015.247,00100

30410.06.421.0477.8296
Qualificação Profissional de Apenados

F 3390.00
Aplicações Diretas

985.000,00230

30410.06.421.0477.8296
Qualificação Profissional de Apenados

F 4490.00
Aplicações Diretas

450.000,00230

30410.06.122.0002.2016
Manut  Ativid  Operacionais / Administrativas

F 3390.00
Aplicações Diretas

2.191.673,51100

30410.06.122.0002.2016
Manut  Ativid  Operacionais / Administrativas

F 3390.00
Aplicações Diretas

150.000,00230

30410.06.122.0002.2016
Manut  Ativid  Operacionais / Administrativas

F 3391.00
Aplic Direta Decorrente de Oper entre Órgãos

162,00100

30410.06.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3190.00
Aplicações Diretas

4.899.018,83100

30410.06.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3191.00
Aplic Direta Decorrente de Oper entre Órgãos

567.989,15100

30410.06.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3390.00
Aplicações Diretas

242.238,83100

30410.06.122.0002.8021
Pagamento Despesas Serviços Utilidade Pública

F 3390.00
Aplicações Diretas

139.474,00100

Fundo de Recuperação Econômica dos Municípios Fluminenses

30630.22.661.0447.8266
Financiamento a Empresas

F 4590.00
Aplicações Diretas

55.550.774,00230

Fundo Especial de Apoio a Programas de Proteção e Defesa do Consumidor

30640.04.422.0480.1150
Aprimoramento da Estrut da Def do Consumidor

F 3390.00
Aplicações Diretas

13.345.000,00230

30640.04.422.0480.1150
Aprimoramento da Estrut da Def do Consumidor

F 4490.00
Aplicações Diretas

2.892.788,00230

Fundo Estadual de Fomento ao Microcrédito Produtivo Orientado p/ Empreendedores

30650.22.661.0447.8264
Financiamento a Microempreendedores

F 3390.00
Aplicações Diretas

100.000,00100

30650.22.661.0447.8264
Financiamento a Microempreendedores

F 4590.00
Aplicações Diretas

8.546.272,00230

Companhia de Desenvolvimento Industrial do Estado do Rio de Janeiro

30750.22.122.0002.0016
Despesas financeiras de caráter obrigatório

F 3220.00
Transferências à União

18.256,00100

30750.22.122.0002.0016
Despesas financeiras de caráter obrigatório

F 4590.00
Aplicações Diretas

300.000,00230

30750.22.122.0002.0016
Despesas financeiras de caráter obrigatório

F 4620.00
Transferências à União

165.250,00100

30750.22.122.0002.0467
Despesas Obrigatórias de caráter Primário

F 3190.00
Aplicações Diretas

211.500,00100

30750.22.122.0002.0467
Despesas Obrigatórias de caráter Primário

F 3190.00
Aplicações Diretas

90.000,00230

30750.22.122.0002.0467
Despesas Obrigatórias de caráter Primário

F 3390.00
Aplicações Diretas

671.000,00100

30750.22.122.0002.0467
Despesas Obrigatórias de caráter Primário

F 3390.00
Aplicações Diretas

355.075,00230

30750.22.122.0002.2010
Prest Serv entre Órg Est/ Aquis Comb e Lubrif

F 3390.00
Aplicações Diretas

28.630,00100

30750.22.122.0002.2016
Manut  Ativid  Operacionais / Administrativas

F 3390.00
Aplicações Diretas

743.528,00100

30750.22.122.0002.2016
Manut  Ativid  Operacionais / Administrativas

F 3390.00
Aplicações Diretas

3.546.350,00230

30750.22.122.0002.2016
Manut  Ativid  Operacionais / Administrativas

F 4490.00
Aplicações Diretas

60.923,00100

30750.22.122.0002.2016
Manut  Ativid  Operacionais / Administrativas

F 4490.00
Aplicações Diretas

75.402,00230

30750.22.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3190.00
Aplicações Diretas

5.797.600,89100

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 13 de Março de 2020 às 05:13:49 -0300.



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ���
 � 
�
� ��� � ���	� 
 �����	����
�� � �� �� ���Ç� �� ����

30750.22.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3190.00
Aplicações Diretas

891.999,00230

30750.22.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3390.00
Aplicações Diretas

18.000,00230

30750.22.661.0453.2861
Desenv. dos Distr. Ind. e Logísticos da CODIN

F 3390.00
Aplicações Diretas

92.249,00100

30750.22.661.0453.2861
Desenv. dos Distr. Ind. e Logísticos da CODIN

F 3390.00
Aplicações Diretas

62.686,00230

30750.22.661.0453.2861
Desenv. dos Distr. Ind. e Logísticos da CODIN

F 4590.00
Aplicações Diretas

4.000.000,00100

30750.22.661.0453.2861
Desenv. dos Distr. Ind. e Logísticos da CODIN

F 4590.00
Aplicações Diretas

100.000,00230

30750.22.661.0453.2862
Atração de Invest para Municípios Fluminenses

F 3390.00
Aplicações Diretas

7.582,00100

30750.22.661.0453.2862
Atração de Invest para Municípios Fluminenses

F 3390.00
Aplicações Diretas

52.500,00230

30750.22.661.0453.2863
Apoio investidor na Ident. de Benef. Fiscais

F 3390.00
Aplicações Diretas

5.000,00100

30750.22.661.0453.2863
Apoio investidor na Ident. de Benef. Fiscais

F 3390.00
Aplicações Diretas

2.500,00230

30750.22.661.0470.4474
Aprimoramento Contr.Int.e Gestão Riscos

F 3390.00
Aplicações Diretas

7.500,00230

30750.22.661.0453.5411
Fortalecimento Institucional

F 3390.00
Aplicações Diretas

37.500,00100

30750.22.661.0453.5411
Fortalecimento Institucional

F 3390.00
Aplicações Diretas

65.000,00230

30750.22.122.0002.0467
Despesas Obrigatórias de caráter Primário

F 3390.00
Aplicações Diretas

70,96230

30750.22.122.0002.8021
Pagamento Despesas Serviços Utilidade Pública

F 3390.00
Aplicações Diretas

109.326,00100

30750.22.122.0002.8021
Pagamento Despesas Serviços Utilidade Pública

F 3390.00
Aplicações Diretas

173.365,14230

30750.22.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3190.00
Aplicações Diretas

2.471.746,11100

Secretaria de Estado de Transportes

31010.26.122.0002.2016
Manut  Ativid  Operacionais / Administrativas

F 3391.00
Aplic Direta Decorrente de Oper entre Órgãos

226.080,00100

31010.26.784.0469.3934
Aquisição de Embarcação

F 4490.00
Aplicações Diretas

226.080,00100

31010.26.122.0002.2016
Manut  Ativid  Operacionais / Administrativas

F 3390.00
Aplicações Diretas

421.080,00100

31010.26.122.0002.2016
Manut  Ativid  Operacionais / Administrativas

F 4490.00
Aplicações Diretas

15.000,00100

31010.26.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3190.00
Aplicações Diretas

2.636.167,32100

31010.26.784.0469.3934
Aquisição de Embarcação

F 4490.00
Aplicações Diretas

3.072.247,32100

Encargos Gerais do Estado sob a Supervisão da SEFAZ

37020.04.694.0002.2024
Obrigações com o Pagam Pens Apos Previ-BANERJ

F 3190.00
Aplicações Diretas

1.038.369.294,00107

37020.04.694.0002.2024
Obrigações com o Pagam Pens Apos Previ-BANERJ

F 3390.00
Aplicações Diretas

1.038.369.294,00107

Secretaria de Estado de Cidades

53010.16.482.0459.5580
Constr,Ref e Ampl de Unid Habit e Obr de Infr

F 3390.00
Aplicações Diretas

4.500,00100

53010.16.482.0459.5580
Constr,Ref e Ampl de Unid Habit e Obr de Infr

F 4490.00
Aplicações Diretas

1.000,00100

Instituto de Terras e Cartografia do Estado do Rio de Janeiro

53310.21.122.0002.0016
Despesas financeiras de caráter obrigatório

F 3220.00
Transferências à União

15.000,00100

53310.21.122.0002.0016
Despesas financeiras de caráter obrigatório

F 4620.00
Transferências à União

15.000,00100

53310.21.122.0002.0467
Despesas Obrigatórias de caráter Primário

F 3390.00
Aplicações Diretas

30.000,00100

53310.21.122.0002.2010
Prest Serv entre Órg Est/ Aquis Comb e Lubrif

F 3390.00
Aplicações Diretas

94.861,00100

53310.21.122.0002.2010
Prest Serv entre Órg Est/ Aquis Comb e Lubrif

F 3391.00
Aplic Direta Decorrente de Oper entre Órgãos

37.343,00100

53310.21.122.0002.2016
Manut  Ativid  Operacionais / Administrativas

F 3390.00
Aplicações Diretas

62.023,20100

53310.21.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3190.00
Aplicações Diretas

9.773.784,51100

53310.21.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3191.00
Aplic Direta Decorrente de Oper entre Órgãos

1.412.201,10100

53310.21.631.0459.5581
Geocadastro e Regularização Fundiária

F 3390.00
Aplicações Diretas

3.082.687,00212

53310.21.631.0459.5653
Fomento Socioprodutivo dos Assent. - BNDES

F 3390.00
Aplicações Diretas

1.531.291,00212

53310.21.631.0459.5653
Fomento Socioprodutivo dos Assent. - BNDES

F 4490.00
Aplicações Diretas

1.947.598,00212

53310.21.122.0002.8021
Pagamento Despesas Serviços Utilidade Pública

F 3390.00
Aplicações Diretas

228.843,22100

Fundo Estadual de Habitação e de Interesse Social

53610.08.244.0450.1155
Atendimento à Pop. em Situações Emergenciais

S 3390.00
Aplicações Diretas

1.000,00100

53610.08.244.0450.1155
Atendimento à Pop. em Situações Emergenciais

S 3390.00
Aplicações Diretas

27.444.715,30122

53610.16.122.0470.5625
Reestr Org-Cehab e Habilit Crédito/FCVS-CAIXA

F 4490.00
Aplicações Diretas

891.768,00122

53610.16.482.0459.5675
Desenvolvimento e Implantação de Projetos Hab

F 3390.00
Aplicações Diretas

100.000,00100

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 13 de Março de 2020 às 05:13:52 -0300.



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� ���
 � ��
� ��� � ���	� 


���	����
�� � �� �� ���Ç� �� ����

53610.16.482.0459.5675
Desenvolvimento e Implantação de Projetos Hab

F 3390.00
Aplicações Diretas

9.200.000,00122

53610.16.482.0459.5675
Desenvolvimento e Implantação de Projetos Hab

F 4490.00
Aplicações Diretas

102.000,00100

53610.16.482.0459.5675
Desenvolvimento e Implantação de Projetos Hab

F 4490.00
Aplicações Diretas

35.475.000,00122

53610.16.126.0435.5401
Gestão da Informação no Âmbito da CEHAB

F 4490.00
Aplicações Diretas

2.402.000,00122

53610.16.451.0459.3530
Urbanização de Assentamentos Irregulares

F 4490.00
Aplicações Diretas

15.738.456,00122

53610.16.451.0464.1830
Apoio à Urbanização de Comunidades - FEHIS

F 4490.00
Aplicações Diretas

200.000,00100

53610.16.451.0464.1830
Apoio à Urbanização de Comunidades - FEHIS

F 4490.00
Aplicações Diretas

2.925.000,00122

53610.16.451.0464.3964
Assessoramento aos Municípios

F 4490.00
Aplicações Diretas

35.528.608,00100

53610.16.451.0464.3964
Assessoramento aos Municípios

F 4490.00
Aplicações Diretas

17.396.392,00122

53610.16.482.0459.3526
Produção de Unidades Habitacionais

F 4490.00
Aplicações Diretas

18.855.693,00122

53610.16.482.0459.3529
Recuperação de Conjuntos Habitacionais

F 4490.00
Aplicações Diretas

666.056,00100

53610.16.482.0459.3529
Recuperação de Conjuntos Habitacionais

F 4490.00
Aplicações Diretas

17.882,00122

53610.16.482.0459.3532
Titulação Imóveis dos Conj. Habitac. da CEHAB

F 4490.00
Aplicações Diretas

281.500,00122

53610.16.482.0459.5676
Implantação de Infraestrutura  Habitacional

F 3390.00
Aplicações Diretas

99.223,00100

53610.16.482.0459.5676
Implantação de Infraestrutura  Habitacional

F 3390.00
Aplicações Diretas

8.230.000,00122

53610.16.482.0459.5676
Implantação de Infraestrutura  Habitacional

F 4490.00
Aplicações Diretas

22.220.000,00122

53610.16.482.0459.8185
Realocação de Moradores de Áreas de Risco

F 4490.00
Aplicações Diretas

150.000,00100

53610.16.482.0459.8185
Realocação de Moradores de Áreas de Risco

F 4490.00
Aplicações Diretas

2.925.000,00122

53610.16.482.0459.8186
Manutenção das Vilas da Melhor Idade

F 4490.00
Aplicações Diretas

1.950.000,00122

53610.21.482.0459.1557
Assentamento e Reassentamento de Familias

F 4490.00
Aplicações Diretas

895.000,00122

53610.21.482.0459.1557
Assentamento e Reassentamento de Familias

F 4590.00
Aplicações Diretas

5.000,00122

53610.21.631.0459.2710
Regularização Fundiária de Interesse Social

F 3390.00
Aplicações Diretas

4.073.456,00122

53610.21.631.0459.2710
Regularização Fundiária de Interesse Social

F 4490.00
Aplicações Diretas

61.398,00122

53610.21.631.0459.4505
Fomento Socioprodutivo dos Assentamentos

F 3390.00
Aplicações Diretas

2.336.946,00122

53610.21.631.0459.4505
Fomento Socioprodutivo dos Assentamentos

F 4490.00
Aplicações Diretas

30.000,00100

53610.21.631.0459.4505
Fomento Socioprodutivo dos Assentamentos

F 4490.00
Aplicações Diretas

2.598.200,00122

53610.21.631.0459.8040
Registro da Luta pela Terra e Moradia no ERJ

F 3390.00
Aplicações Diretas

30.000,00122

Fundo de Terras do Estado do Rio de Janeiro

53620.21.631.0459.5652
Financiamento de Projetos - FUNTERJ

F 3390.00
Aplicações Diretas

1.400,00100

53620.21.631.0459.5652
Financiamento de Projetos - FUNTERJ

F 3390.00
Aplicações Diretas

3.600,00230

Companhia Estadual de Habitação do Estado do Rio de Janeiro

53720.16.122.0002.0016
Despesas financeiras de caráter obrigatório

F 3220.00
Transferências à União

627.090,36100

53720.16.122.0002.0016
Despesas financeiras de caráter obrigatório

F 4620.00
Transferências à União

982.079,58100

53720.16.122.0002.0016
Despesas financeiras de caráter obrigatório

F 4691.00
Aplic Direta Decorrente de Oper entre Órgãos

221.909,95230

53720.16.122.0002.0467
Despesas Obrigatórias de caráter Primário

F 3390.00
Aplicações Diretas

334.978,62100

53720.16.122.0002.0467
Despesas Obrigatórias de caráter Primário

F 3390.00
Aplicações Diretas

1.802.555,00230

53720.16.122.0002.2010
Prest Serv entre Órg Est/ Aquis Comb e Lubrif

F 3390.00
Aplicações Diretas

49.308,00100

53720.16.122.0002.2016
Manut  Ativid  Operacionais / Administrativas

F 3390.00
Aplicações Diretas

733.334,27100

53720.16.122.0002.2016
Manut  Ativid  Operacionais / Administrativas

F 3390.00
Aplicações Diretas

251.969,00230

53720.16.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3190.00
Aplicações Diretas

49.925.305,49100

53720.16.482.0459.1033
Ampliação do Programa Minha Casa Minha Vida

F 4490.00
Aplicações Diretas

2.307.913,00214

53720.16.122.0002.8021
Pagamento Despesas Serviços Utilidade Pública

F 3390.00
Aplicações Diretas

341.173,10100

TOTAL 2.418.923.386,35 2.418.923.386,35

 SEI-120001/002140/2020Processo nº:

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 13 de Março de 2020 às 05:13:54 -0300.



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ���
 � 
�
� ��� � ���	� 
 �����	����
�� � �� �� ���Ç� �� ����

Id: 2242830

*DECRETO Nº 46.932 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR A DIVERSOS
ÓRGÃOS E ENTIDADES ESTADUAIS, NO VA-
LOR GLOBAL DE R$ 1.949.494.589,62 PA R A
REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS
AO ORÇAMENTO EM VIGOR, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

- a Lei Estadual nº 8.485, de 30 de julho de 2019, que dispõe sobre
as diretrizes para elaboração da Lei do Orçamento Anual de 2020;

- o art. 1º da Lei Estadual nº 8.731, de 24 de janeiro de 2020, que
estima a Receita e fixa a Despesa do Estado do Rio de Janeiro para
o exercício financeiro de 2020;

- o Decreto Estadual nº 46.931 de 07 de fevereiro de 2020, republi-
cado em 20 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre a programação
orçamentária e financeira e estabelece normas para execução orça-
mentária do Poder Executivo para o exercício de 2020; e

- e o que consta do Processo nº SEI-040061/00040/2020 e SEI-
120001/002141/2020;

D E C R E TA :

Art. 1º - Fica aberto crédito suplementar aos Orçamentos Fiscal e da
Seguridade Social de diversos Órgãos e Entidades Estaduais, no valor
global de R$ 1.949.494.589,62 (um bilhão, novecentos e quarenta e
nove milhões, quatrocentos e noventa e quatro mil, quinhentos e oi-
tenta e nove reais e sessenta e dois centavos), na forma do Anexo
I.

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na
forma do § 2º, itens 1 e 3, do art. 120 da Lei Estadual nº 287, de 04
de dezembro de 1979, na forma do Anexo I.

Art. 3º- Fica alterada a modalidade de aplicação da Companhia de
Desenvolvimento Rodoviário e Terminais do Estado do Rio de Janeiro
- CODERTE, no valor de R$ 131.656,00 (cento e trinta e um mil seis-
centos e cinquenta e seis reais) e do Fundo Estadual de Saúde -
FES, no valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) na forma do
Anexo II.

Art. 4º- Fica alterado o valor estabelecido no Anexo I do Decreto Es-
tadual nº 46.931, de 07 de fevereiro de 2020, na forma do Anexo III.

Art. 5º - Ficam atualizados os valores estabelecidos no Decreto nº
46.931, de 07 fevereiro de 2020, para Órgãos e Entidades Estaduais,
conforme os Anexos IV, V e VI.

Art. 6º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 10 de fevereiro de 2020

WILSON WITZEL

I

CRÉDITO SUPLEMENTAR

ANEXO

VALOR SUPLEMENTADO
(R$)

VALOR COMPENSADO /
CANCELADO             (R$)

PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DE DESPESA FR

CÓDIGOS

E
S
F

Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro

07510.04.122.0002.2660
Pessoal e Encargos Sociais

F 3190.00
Aplicações Diretas

533.200,00100

07510.04.122.0002.2016
Manut  Ativid  Operacionais / Administrativas

F 3390.00
Aplicações Diretas

433.200,00100

07510.04.128.0476.4568
Formação e Qualificação dos Servidores daEMOP

F 3390.00
Aplicações Diretas

100.000,00100

Fundação Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Rio de Janeiro

08410.26.782.0451.3090
Contenção de Encostas e Taludes

F 4490.00
Aplicações Diretas

3.970.000,00100

08410.26.782.0451.3120
Planejamento, Estudos e Projetos Rodoviários

F 4490.00
Aplicações Diretas

2.030.000,00100

08410.26.451.0464.3122
Execução de Obras Civis e Urbanização

F 4490.00
Aplicações Diretas

6.000.000,00100

Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento

13010.20.606.0455.3485
Recup Emergencial Rede de Estradas Vicinais

F 3390.00
Aplicações Diretas

800.000,00100

13010.20.606.0455.3485
Recup Emergencial Rede de Estradas Vicinais

F 3390.00
Aplicações Diretas

100.000,00100

13010.20.606.0455.3485
Recup Emergencial Rede de Estradas Vicinais

F 3390.00
Aplicações Diretas

768.074,00100

13010.20.606.0455.3485
Recup Emergencial Rede de Estradas Vicinais

F 3390.00
Aplicações Diretas

70.865.406,00100

13010.20.606.0455.3485
Recup Emergencial Rede de Estradas Vicinais

F 3390.00
Aplicações Diretas

11.899.223,00100

13010.20.605.0467.5627
Sistemas Alimentares Sustentáveis

F 3390.00
Aplicações Diretas

305.000,00100

13010.20.606.0455.1625
Desenvolvimento Rural Sustentável - Rio Rural

F 4490.00
Aplicações Diretas

444.223,00100

13010.20.608.0455.1050
Melhoramento Genético e Nutrição Animal

F 3390.00
Aplicações Diretas

10.900.000,00100

13010.20.608.0455.1059
Desenvolvimento Cadeia Produtiva Agropecuária

F 4490.00
Aplicações Diretas

150.000,00100

13010.20.608.0455.5751
PEAPO

F 4490.00
Aplicações Diretas

100.000,00100

13010.20.122.0002.2016
Manut  Ativid  Operacionais / Administrativas

F 4490.00
Aplicações Diretas

189.829,00100

13010.20.122.0002.2016
Manut  Ativid  Operacionais / Administrativas

F 3390.00
Aplicações Diretas

189.829,00100

Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Rio de Janeiro

13530.20.122.0434.1098
Modernização e Reestruturação da EMATER-RIO

F 3390.00
Aplicações Diretas

300.000,00100

13530.20.606.0455.2175
Ativ. de Assistência Técnica e Extensão Rural

F 3390.00
Aplicações Diretas

500.000,00100

Empresa de Pesquisa Agropecuária do Estado do Rio de Janeiro

13540.20.608.0455.3489
Desenv Adaptação de Tecnologias Agropecuárias

F 3390.00
Aplicações Diretas

100.000,00100

Centrais de Abastecimento do Estado do Rio de Janeiro

13720.20.306.0467.1126
Aquisição e Doação de Prod. da Agric Familiar

F 3390.00
Aplicações Diretas

200.000,00100

13720.20.306.0467.8252
Manutenção dos Bancos de Alimentos

F 4490.00
Aplicações Diretas

438.074,00100

13720.20.605.0467.1127
Promoção do Abastecimento

F 4490.00
Aplicações Diretas

130.000,00100

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 13 de Março de 2020 às 05:13:56 -0300.


